УИД 66RS0015-01-2019-001382-55 Дело № 1-237/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 августа 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Чечулиной А.П., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Кротова В.Н., предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся *Дата* в *Адрес*, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: *Адрес*, 

<

данные изъяты> судимости не имеющей, содержащейся под стражей с *Дата*, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

*Дата* около 12:00 часов ФИО5, находясь в неустановленном месте в *Адрес*, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, достоверно зная, что его знакомая ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств, при помощи своего сотового телефона «Xiaomi» с сим-картой «Мотив» с абонентским номером +*Номер*, позвонил на абонентский номер +*Номер*, находящийся в пользовании ФИО2, и обратился к последней с целью незаконного приобретения у нее наркотического средства для личного употребления без цели сбыта.

В указанную дату и время у ФИО2, находящейся по месту своего проживания в *Адрес*, во время разговора по телефону с ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО5

*Дата* в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего проживания в вышеуказанной квартире, реализуя задуманное, при помощи своего сотового телефона «Honor», используя информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), в приложении для обмена электронными сообщениями «Telegram», вошла в свой аккаунт «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру сим-карты +*Номер* и связалась путем переписки с неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>», сбывающим наркотические средства через публичный канал «Артемовский купить 999», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, от которого в ходе переписки получила информацию о наличии наркотического средства для незаконного приобретения в *Адрес*.

В это же время, ФИО2, находясь по месту своего проживания, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, для последующего незаконного сбыта ФИО5, при помощи своего сотового телефона «Honor», с использованием сети «Интернет» через приложение «WhatsАрр» с целью незаконного приобретения наркотического средства для последующего незаконного сбыта, обратилась к своему знакомому ФИО6, не подозревающему о ее преступных намерениях, с просьбой отвезти ее на автомобиле в *Адрес*, на что ФИО6 дал свое согласие.

*Дата* с 20:22 часов до 22:53 часов ФИО6, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, управляя автомобилем «Hyundai Accent» с государственным регистрационным знаком *Номер* (далее по тексту - автомобиль) по указанию ФИО2, находящейся в автомобиле, проехали по маршруту от *Адрес* в *Адрес*.

В указанные дату и период времени, ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО6, в неустановленном месте на автодороге *Адрес*, при помощи своего сотового телефона «Honor», с использованием сети «Интернет» в приложении для обмена электронными сообщениями «Telegram», путем переписки связалась с неустановленным лицом под ником «Анзор», от которого получила сведения о виде наркотического средства, стоимости и способе его оплаты путем осуществления безналичного перевода на банковскую карту «Сбербанк». 

*Дата* в 22:51 часов (местного времени) ФИО2, находясь в неустановленном месте *Адрес*, при помощи своего сотового телефона «Honor», с использованием сети «Интернет» в приложение «Сбербанк» через сервис «Сбербанк онлайн» перевела со своей банковской карты *Номер* на банковскую карту *Номер* денежные средства в сумме 5000 рублей, в счет оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство для последующего незаконного сбыта ФИО5 После чего, ФИО2 от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» получила информацию об адресе и месте расположения «закладки» с наркотическим средством в *Адрес*.

*Дата* около 23:00 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта, в клумбе, расположенной в неустановленном месте в *Адрес*, обнаружила и забрала, то есть в нарушении Федерального закона от *Дата* N З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями) умышленно незаконно приобрела для дальнейшего незаконного сбыта ФИО5, вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 0,24г., упакованное сверток из полимерного материала черного цвета, которое включено в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции).

С 23:00 часов *Дата* до 02:31 часа *Дата* ФИО2, продолжая свои преступные действия, с незаконно хранящимся при ней вышеуказанным наркотическим средством на автомобиле под управлением ФИО6 вернулась из *Адрес* в *Адрес*, где по месту своего проживания - в *Адрес*, продолжила незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,24 г. в указанной упаковке, для последующего незаконного сбыта ФИО5

*Дата* в период с 07:18 до 08:12 часов ФИО2, находясь по месту своего проживания, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО5, при помощи своего сотового телефона «Honor», используя сеть «Интернет», в приложении для обмена электронными сообщениями «WhatsАрр» через свой аккаунт «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру сим-карты +*Номер*, связалась с ФИО5, в ходе переписки с которым, сообщила последнему о наличии у нее вышеуказанного наркотического средства для незаконного сбыта и договорилась с ФИО5 о передаче последнему указанного наркотического средства за 700 рублей.

*Дата* около 08:00 часов ФИО2, находясь по месту своего проживания, часть незаконно приобретенного вышеуказанного наркотического средства употребила совместно с сожителем ФИО7, в отношении которых вынесены постановления по делу об административном правонарушении от *Дата* по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,24 г. переупаковала во фрагмент бумаги белого цвета, для последующего незаконного сбыта ФИО8

*Дата* с 10:55 часов до 10:59 часов ФИО2, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: *Адрес*24, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, реализуя задуманное, вышеуказанное наркотическое средство в указанной упаковке, через порог своей квартиры передала ФИО8, находящемуся на лестничной площадке 4 этажа второго подъезда *Адрес*, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями) умышлено незаконно сбыла ФИО5 вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 0,24 г, в свертке из фрагмента бумаги белого цвета, получив от ФИО5 в качестве оплаты денежные средства в сумме 700 рублей, тем самым, выполнив все необходимые действия по передаче ФИО5 вышеуказанного наркотического средства.

*Дата* в указанное время ФИО5 с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством в указанной упаковке, которое держал в руке, направился к выходу из второго подъезда *Адрес*, спустившись на первый этаж, где был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский». При этом ФИО5, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, осознавая, что при нем находится наркотическое средство, с целью избежания уголовной ответственности и наказания за преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно приобретенное им у ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,24 г. в указанной упаковке выбросил в данном подъезде у первой ступени лестничного марша первого этажа.

*Дата* в период с 11:06 часов до 11:29 часов, в ходе осмотра места происшествия подъезда *Номер* *Адрес* в *Адрес* у первой ступени лестничного марша первого этажа сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,24 г., упакованное в сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета, которое ФИО5 незаконно сбыла ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

Судом учитывается личность подсудимой, которая ранее не судима, в течение года привлекалась к административной ответственности, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете врача нарколога, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, страдает тяжелыми заболеваниями, оказывает помощь отцу, имеющему первую группу инвалидности. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой, оказание помощи отцу, имеющему первую группу инвалидности, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, что является основанием для применения положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ при назначении наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможны без ее изоляции от общества. Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации с учетом характера совершенного преступления и личности подсудимой не имеется. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Суд полагает, что дополнительное наказание в виде ограничения свободы к подсудимой ФИО2 не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

При этом суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления в законную силу приговора суда, срок наказания исчислять с 08 августа 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания ее под стражей в период с *Дата* по *Дата*.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, в дело предоставить акт; 

- сотовый телефон «Xiaomi» – оставить у владельца ФИО5; 

- сотовый телефон «Honor» как средство совершения преступления обратить в доход государства;

- флакон с крышкой – оставить у владельца ФИО9;

- автомобиль «Хендэ Акцент», государственный регистрационный знак *Номер* – оставить у владельца ФИО6;

-детализации абонентских номеров – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Филимонов